
COMUNE DI BALESTRATE
CITTà METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione copia della Giunta Comunale

N. 82 del 10-08-2021

OGGETTO:
Patrocinio e sovvenzione straordinaria per progetto
"CIRCUITO IES"  proposto dalla MwM Solution Srls -
Approvazione schema di convenzione.

L'anno  duemilaventuno del giorno  dieci del mese di agosto alle ore 12:00 e s.s. in seguito a
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del
21/03/2020

RIZZO VITO SINDACO Presente in sede

CUZZILLA LEONE ASSESSORE Presente in
videoconferenza

VITALE ROSARIO ASSESSORE Presente in sede

TOCCO ANTONINA ASSESSORE Presente in sede

CHIMENTI CLAUDIO VICE SINDACO Presente in sede

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale Dr.  Giovanni Impastato.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
Che il caro prezzi, prepotentemente intervenuto in seguito all’introduzione della nuova moneta europea,

ha determinato una forte riduzione delle capacità reali di acquisto dei cittadini salariati italiani e siciliani;
Che in questi anni si è assistito ad un progressivo depauperamento di una fascia sempre più ampia della

popolazione e delle famiglie un tempo appartenenti alla cosiddetta classe media;
Che un numero significativo di famiglie e di anziani, residenti nella città di  Balestrate, sempre più spesso

lamentano difficoltà ad arrivare alla fine del mese;
Che lo status di benessere psicofisico e clima di serenità è fortemente condizionato/determinato anche

dalla tranquillità economica degli individui e delle famiglie;
Che la globalizzazione ha provocato ed è causa, oltre che di nuove opportunità per le imprese, di un

pesante depauperamento sociale, delle economie locali e della piccola distribuzione;
Che in paesi europei ed in Italia sono state avviate positive esperienze ove attività pubbliche, esercizi

privati e cittadini hanno dato vita a convenzioni creando circuiti locali virtuosi ove lo sconto
riconosciuto dalle realtà commerciali ai clienti convenzionati  è tramutato in banconote locali stampate e
messe in circolazione, poi utilizzate quale valido titolo di pagamento alternativo accettato dagli esercizi
aderenti al circuito medesimo: i buoni Locali, come una sorta di moneta complementare, a loro volta
sono spendibili in altri negozi convenzionati con il risultato, a sistema/circuito sufficientemente
sviluppato, di giungere fino alla possibilità di comperare/vendere un bene ad un servizio senza spendere
denaro contante;
Che l’attivazione di un sistema il quale, in un mondo ove i mercati territoriali risultano essere stressati

dagli effetti incontrollati della globalizzazione spinta, consente che la parte corrente della ricchezza
prodotta da un territorio (es. della città di Balestrate), rimanga e sia reinvestita nel medesimo mercato,
rappresenta un evidente beneficio per tutti gli attori di quel luogo, siano esse le imprese ovvero i singoli
consumatori;

Preso Atto della proposta pervenuta a questa Amministrazione Comunale con nota prot. N.  11607
del 26/07/2021, con la quale la società MWM Solution S.r.l. ha presentato il progetto denominato
“CIRCUITO IES”;

RILEVATO che dalla stessa emerge la possibilità, di  patrocinare e sovvenzionare il progetto
“CIRCUITO IES” sistema di pagamento locale basato su una utility digitale complementare che preveda
l’affiancamento al sistema ad uso esclusivo delle imprese anche quello sociale a favore di
cittadini/consumatori;

In seguito agli incontri intercorsi con questa amministrazione comunale in merito alla  sperimentazione
dell’utilizzo del valore “IES” come promozione, premialità da elargire ai consumatori/cittadini come
strumento a favore della ripresa economica e sociale del sistema territoriale;

Vista la peculiarità del progetto che necessita di una attenta analisi costi/benefici al fine di valutare i
vantaggi dell’adozione del valore come incentivo al consumo locale ed in prospettiva dell’allargamento
dell’utilizzo del valore IES in altri ambiti di spesa, in previsione che intorno al circuito di pagamento
possono svilupparsi una nutrita serie di successive iniziative di carattere sociale ed economico tale da
incidere significativamente sul benessere della collettività locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



Visto il riconoscimento dell’innovazione della soluzione che ha determinato , per il Comune di
Balestrate, l’assegnazione del premio INNOVAZIONE SMAU 2020 per la categoria Smart
Communities e l’inserimento nel prestigioso SMART COMMUNITIES BOOKLET, selezione
nazionale di soluzioni per E-GOVERNMENT;

Vista la disponibilità a valutare la proposta di MWM Solution Srls inerente la gestione e l’emissione dei
buoni spesa COVID-19 in formato digitale, attraverso il sistema SOCIAL IES ;

Che la proposta della MWM Solution è meritevole di essere promossa con il patrocinio del
Comune, in quanto coerenti con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevanti
sotto il profilo dell’interesse pubblico;

Visti l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 e il parere n. 1076/2010 della Corte dei Conti della
Lombardia secondo cui: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che
connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di
sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in
forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in
via modalità, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di
Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non
una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;

Visto lo schema di convenzione, allegato, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Ritenuto sussistano tutte le motivazioni e i presupposti giuridici che legittimano
l’assegnazione del citato contributo a favore della Società sopra indicata, in virtù dello
svolgimento in forma sussidiaria da parte della stessa delle attività di interesse pubblico;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni,
contributi e attribuzioni di vantaggi economici a persone, Enti pubblici e privati “,
approvato con deliberazione di C.C. n.47 del 30.03.1992, aggiornato alle modifiche
approvate con deliberazione di C.C. n.62 /95 il cui art. 14, comma 1 che recita “Tutti i
contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta
Comunale a seguito di richiesta degli interventi”;

Attestata, per la concessione del presente contributo, l’effettiva osservanza dei criteri e
delle modalità di cui al comma 1 dell’art.12 della legge 241/90 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 2.2.6, del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità anni 2021-2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 61 del
21.06.2021 e 6 bis, della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., non ricorre una situazione di
conflitto di interessi né in capo al  Responsabile del Procedimento né in capo al
Responsabile di Direzione;

Visto lo schema di convenzione allegato alla proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della
Direzione Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel.
Visti:
lo Statuto Comunale-
il vigente T.U.EE.LL.-

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

Di patrocinare il progetto “Circuito Ies” proposto dalla MwM Solution Srls con sede in via1.
Kennedy 40 – 90040 Capaci (PA) ;
Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la MWM Solution Srls allegato2.
alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che il progetto “CIRCUITO IES” prevede, per il Comune di Balestrate una3.
Tantum  di €. 500,00;
Dare atto che la spesa prevista sarà impegnata successivamente al capitolo 1425 bilancio4.
2021 ove sussiste sufficiente disponibilità;
Di dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi né in capo al5.
Responsabile del Procedimento né in capo al Responsabile di Direzione;
Di trasmettere la presente deliberazione alla MWM Solution Srls alla seguente email:6.
info@circuitoies.it;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale – sezione nella7.
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello, “Atti di concessione”,  così come
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli8.
effetti dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, con apposita votazione unanime.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 09-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Letizia Taormina

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
contabile della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 09-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Luigi Calamia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della Direzione
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della Direzione
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e dispositivo,
che qui si intendono integralmente riportati.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di
mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to  CUZZILLA LEONE F.to DOTT. VITO RIZZO F.to Dr.  Giovanni Impastato

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Lì,

Balestrate, lì 09-08-2021 Il  Segretario Comunale
F.to Dr. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 10-08-2021 al 25-08-2021, ad ogni
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale
F.to Dr. Giovanni Impastato

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-2021

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Segretario Comunale
F.to. Dr. Giovanni Impastato

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

